PHÒNG GD&ĐT GIA LỘC

  TRƯỜNG THCS GIA TÂN

               Số:    / KH–THCSGT
Kế hoạch bồi dưỡng GV, NV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Gia Tân, ngày 20 tháng 8 năm 2015

KẾ HOẠCH
BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYÊN CHO CB, GV, NV
Năm học 2015-2016
Căn cứ thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10/7/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số Số: 223/PGDĐT-THCS, ngày 31 tháng 7 năm 2015 về việc bồi dưỡng hè cho giáo viên, cán bộ quản lý THCS

Trường THCS Gia Tân xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên nhân viên năm học 2015-2016 như sau:

A. Mục đích bồi dưỡng:

- Nhằm nâng cao nhận thức, tư tưởng chính trị, ý thức trách nhiệm, đạo đức của nhà giáo, CBQL cơ sở giáo dục, ý thức tự giác bồi dưỡng để nâng cao năng lực cho bản thân, đáp ứng yêu cầu về chuyên môn, nghiệp vụ trong dạy học, giáo dục học sinh trong giai đoạn cách mạng mới.

- Duy trì, phát triển bền vững kết quả bồi dưỡng những năm học trước của nhà trường, các tổ nhóm chuyên môn, mỗi cá nhân tiếp tục đẩy mạnh đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác bồi dưỡng thường xuyên, quản lý, dạy và học có hiệu quả.

- Phát huy tốt vai trò của tổ nhóm chuyên môn trong việc bồi dưỡng, kiểm tra, hướng dẫn giáo viên thực hiện có hiệu quả các nội dung bồi dưỡng thường xuyên theo kế hoạch.

- Đa dạng hóa các loại hình bồi dưỡng như: bồi dưỡng qua mạng, tham gia sinh hoạt chuyên đề trên trường học kết nối, hội thi, sinh hoạt chuyên môn theo nhóm, tổ chuyên môn, cụm trường, tăng cường các hoạt đông trải nghiệm sáng tạo.
- Tiếp tục nâng cao năng lực và phương pháp tự học, tự bồi dưỡng và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn qua mạng; năng lực dạy học, biên soạn đề kiểm tra theo ma trận, kiểm tra đánh giá kết quả các môn học theo chuẩn kiến thức kỹ năng trong Chương trình giáo dục phổ thông.

- Nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, năng lực quản lý chỉ đạo cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.

- Quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ đề năm học 2015 - 2016.

- Hỗ trợ giáo viên trong tiếp cận, nâng cao mức độ đáp ứng Chuẩn nghề nghiệp giáo viên.

B.Nội dung, hình thức, tài liệu bồi dưỡng:
I Nội dung

1 Nội dung 1:  Bồi dưỡng lí luận chung
- Bồi dưỡng về đường lối chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước:
+ ND 1.1 Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo
+ ND 1.2 Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với đề: “Nêu cao tinh thần trách nhiệm, chống chủ nghĩa cá nhân, nói đi đôi với làm”.

+ ND1.3  Hiến Pháp năm 2013. Luật khiếu nại, tố cáo

+ ND1.4 Các văn bản chỉ đạo của Ngành GD-ĐT từ cấp Bộ đến Phòng GD&ĐT về nhiệm vụ trọng tâm của năm học 2015-2016. và nội dung chỉ đạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2015-2016.

2 Nội dung 2 :Bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, các nội dung về đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ giáo dục địa phương.

- Xây dựng chuyên đề dạy học và  kiểm tra đánh giá kết quả học tập theo định hướng phát triển năng lực học sinh và giáo dục bảo vệ môi trường( 6 môn): Vật Lý, Hóa học, Sinh học, Công nghệ, Lịch sử, Địa Lý
- Xây dựng trường học mới VNEN( 13 môn)

- “Công tác bồi dưỡng học sinh giỏi 8 môn văn hóa lớp 6,7,8,9”.

 -  “Bồi dưỡng nâng cao năng lực ngoại ngữ và nghiệp vụ sư phạm cho giáo viên ngoại ngữ. Thực hiện chương trình SGK mới theo đề án Ngoại ngữ”.

-  “Chương trình Hội khỏe phù đổng, huấn luyện môn đá cầu và điền kinh”.

- “Nâng cao chất lượng các cuộc thi, sinh hoạt chuyên môn trên trường học ảo”.

-  "Bồi dưỡng nghiệp vụ công tác văn thư, thư viện, thiết bị trường học".
-  “Giáo dục BVMT vào các môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, GDCD, Vật lý, Công nghệ, Sinh học”.
 -  "Các văn bản của Đảng, Nhà nước, của ngành trong quản lý nhà nước về giáo dục, quy định hồ sơ sổ sách, nghiệp vụ chuyên môn" và “Triển khai mô hình trường học mới (VNEN) cấp THCS”.

 3.  Nội dung 3 :Nội dung bồi dưỡng đáp ứng nhu cầu phát triển nghề nghiệp liên tục của giáo viên
3.1 Nội dung bồi dưỡng tập trung tại trường

-  “Nâng cao chất lượng các cuộc thi, sinh hoạt chuyên môn trên trường học ảo”, nghiên cứu khoa học

- Tiếp tục nâng cao năng lực cho CBQL về công tác định hướng, tư vấn nghề nghiệp: Văn bản về tinh giản biên chế, Hiến pháp 2013 một số văn bản liên quan
(Hướng dẫn, tư vấn đồng nghiệp trong phát triển nghề nghiệp) ( MĐ 9)

- Xây dựng trường học mới ( V NEN)

- Nâng cao năng lực tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo.(Tổ chức hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp (GDNGLL) ở trường THCS (  Mô dung 34 TLBDTX)

3.2 Nội dung bồi dưỡng riêng của từng giáo viên

-  Phương pháp dạy học tích cực (18); Kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh theo định hướng phát triển năng lực( mô dun 23 tài liệu BDTX)

- Sử dụng thiết bị dạy học- Đồ dùng tự làm( MĐ20)
- Dạy học với công nghệ thông tin( MĐ19)
- Tìm kiếm khai thác thông tin phục vụ bài giảng (MĐ17).

II Hình thức bồi dưỡng thường xuyên:

- Hình thức bồi dưỡng: Thông qua các lớp tập huấn của  Sở Giáo dục, Phòng GD; qua tự học của giáo viên; kết hợp với các buổi sinh hoạt nhóm, tổ chuyên môn của nhà trường, hội thảo theo đơn vị trường hoặc cụm trường ; tự học qua hình thức website, diễn đàn. (một số Website chính: taphuan.moet.gov.vn,

- Phương pháp bồi dưỡng: Chú trọng thực hành, kết hợp các hình thức hội giảng, thảo luận; việc trao đổi, thảo luận, thực hành soạn bài.

- Thời gian bồi dưỡng: Từ tháng 8/2015 đến tháng 5/2016.
III. Tài liệu bồi dưỡng:
- Tài liệu của Bộ và Sở GD&ĐT cung cấp.

- Sử dụng cuốn tài liệu “Đổi mới phương pháp dạy học và các bài dạy minh hoạ” do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát hành do GV tự mua năm học 2013-2014.

- Tích cực khai thác các nguồn tài liệu được đăng tải trên một số Website chính: taphuan.moet.gov.vn, để thực hiện công tác bồi dưỡng thường xuyên theo quy định.

CBQL và giáo viên truy cập tài liệu chương trình BDTX theo địa chỉ:

Địa chỉ tải tài liệu: http://taphuan.moet.gov.vn:8080/vi/news/Cuc-Nha-giao-va-Can-bo-quan-ly-CSGD/Tai-lieu-Boi-duong-thuong-xuyen-theo-cac-cap-hoc-14/
Bấm vào đường link trên để tải xuống, mật khẩu file: 123456

IV MỐC THỜI GIAN TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ BDTX

Năm học 2015-2016

	TT
	Công việc
	Người thực hiện
	Thời gian

	1
	Xây dựng kế hoạch BDTX của trường
	Hiệu trưởng
	Trước 30/8/2015

	2
	Hướng dẫn nhiệm vụ BDTX đến giáo viên
	Hiệu trưởng
	Trước 5/8/2015

	3
	Giáo viên lựa chọn các mô đun của nội dung 3, xây dựng kế hoạch (Phụ lục 1), báo cáo tổ bộ môn, trình lãnh đạo trường phê duyệt
	Giáo viên

	Trước

10/9/2015

	4
	Phê duyệt kế hoạch BDTX của GV.
	Hiệu trưởng, TTCM
	15/9/2015

	5
	Tổ chức BDTX, đánh giá kết quả
	HT, Tổ CM,Giáo viên
	Từ tháng 8/2015 đến 5/2016

	6
	Tổng hợp, xếp loại kết quả, báo cáo công tác BDTX cho PGD&ĐT
	Hiệu trưởng
	Trước 15/5/2016

	7
	Tổng kết công tác BDTX của  trường
	HT, Tổ CM,Giáo viên

	- Tổng kết năm học tháng 5/2014

V Lịch thực hiện các nội dung cụ thể.
	Thời gian tính theo năm học 2015 - 2016
	Nội dung công việc
	Người thực hiện

	Tháng 8/2015

	- Bồi dưỡng tập trung nội dung bồi dưỡng 1, 2. theo lịch của SGD và PGD
	- CBQL + giáo viên

	- Tiếp tục nâng cao năng lực cho CBQL về công tác định hướng, tư vấn nghề nghiệp: Văn bản về tinh giản biên chế, Hiến pháp 2013 một số văn bản liên quan...(Hướng dẫn, tư vấn đồng nghiệp trong phát triển nghề nghiệp) ( MĐ 9)
	Đ/c Thường báo cáo

CB, GV, NV học tập

	- Xây dựng các kế hoạch trong năm học, xây dựng chuyên đề của tổ, của từng môn học
  “Nâng cao chất lượng các cuộc thi, sinh hoạt chuyên môn trên trường

học kết nối ”, nghiên cứu khoa học
	Đ/c Lệ hướng dẫn

- BGH + giáo viên học tập

	“Xây dựng chuyên đề dạy học và kiểm tra đánh giá kết quả học tập theo định hướng phát triển năng lực học sinh và đổi mới chuyên môn trên trường học ảo”.

	Báo cáo viên của PGD
 GV cvacs bộ môn

	Tháng 9+ 10/2015
	Nội dung chỉ đạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2015-2016.
	Đ/c Thường triển khai

CB, GV, NV học tập tập trung tại trường

	Xây dựng trrường học mới VNEN

	Đ/c Huy báo cáo chung
- Tổ, nhóm chuyên môn học tập riêng trên trường học kết nối  có ít nhất 3 sản phẩm gửi trong sinh hoạt chuyên môn  theo môn học)

	Tháng 11/2015

- Nâng cao năng lực tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, công tác chủ nhiệm lớp (Tổ chức hoạt động TNST ở trường THCS ( MĐ34)

	(đ/c Huyền, Mai Hương báo cáo)
BGH, GV, NV học tập

	Tháng 12/2015
	-  Phương pháp dạy học tích cực (18); Kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh theo định hướng phát triển năng lực( 23)
	GV tự học theo tài liệu

	Tháng 01- 2016
	- Sử dụng thiết bị dạy học- Đồ dùng tự làm( 20)
	GV tự học theo tài liệu

	Tháng 2+ 3- 2016
	- Dạy học với công nghệ thông tin
( 19)
	Gv tự học theo tài liệu

	Tháng 4/ 2016
	- Tìm kiếm khai thác thông tin phục vụ bài giảng (17).

	Giáo viên tự học theo tài liệu.

	Tháng 5
	Tổng kết công tác bồi dưỡng thường xuyên
	BGH, GV, tổ nhóm chuyên môn

VI  Tổ chức thực hiện.

1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng ( BGH ).

-  Xây dựng kế hoạch BDTX cho giáo viên của nhà trường.

- Hướng dẫn cho giáo viên xây dựng kế hoạch BDTX của cá nhân.

- Phê duyệt kế hoạch BDTX của giáo viên và tổ chức triển khai kế hoạch BDTX giáo viên của nhà trường.

- Tổ chức đánh giá, tổng hợp, xếp loại, báo cáo kết quả BDTX của giáo viên

- Thực hiện chế độ, chính sách của Nhà nước đối với giáo viên tham gia BDTX.

- Đề nghị các cấp có thẩm quyền quyết định khen thưởng hoặc xử lý đối với cá nhân có thành tích hoặc vi phạm trong thực hiện công tác bồi dưỡng.

2. Trách nhiệm của giáo viên.

- Xây dựng và hoàn thành kế hoạch BDTX của cá nhân đã được phê duyệt  nghiêm chỉnh thực hiện các quy định về BDTX của nhà trường.

- Báo cáo nhóm, tổ bộ môn, lãnh đạo nhà trường kết quả thực hiện kế hoạch BDTX của cá nhân và việc vận dụng những kiến thức, kỹ năng đã học tập BDTX vào quá trình thực hiện nhiệm vụ. ( có minh chứng cụ thể: ghi chép, hình ảnh, bài giảng.,hoặc sản phẩm cụ thể......)

Trên đây là kế hoạch BDTX của nhà trường năm học 2015 – 2016. Đề nghị các đ/c thực hiện nghiêm túc.
Nơi nhận:

     HIỆU TRƯỞNG
         - Tổ trưởng CM, GV
- Lưu VT.

Nguyễn Quang Thường

PAGE
6